
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: MOSSA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

  
 

 
 

AREA SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N° 12 DEL 13/02/2024 
 
 
OGGETTO 
 

Abbonamento ai servizi on-line del portale www.astrid-online.it per il 2024. CIG. 
B05CF521CA  

 
Responsabile del Servizio: MOSSA LUIGI 

 
Vista la legge del 17/01/2005 n.1 recante “Istituzione del Consiglio delle Autonomie Locali e della 
Conferenza permanente Regione-Enti Locali”; 
Visto il regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Segreteria e della gestione delle spese 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1 del 25 luglio 2006;  
Premesso che:  
 l’ufficio di segreteria del Consiglio delle Autonomie Locali si avvale per la propria attività di 
una o più banca dati giuridiche necessarie per le attività amministrative e per quelle di supporto 
agli organi del CAL;  
 la Segreteria, ha la necessità di disporre dell’abbonamento agli studi, ricerche e 
documentazioni fornito dalla ASTRID Servizi srl, in ragione delle funzioni istituzionali svolte dagli 
organi di vertice di questa Amministrazione;  
 
Visti, in particolare:  
il comma 2 dell’articolo 32 del citato D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
l’art.36, comma 2 lett. a) del richiamato D.lgs.50/2016 che prevede che, per affidamenti inferiori a € 
40.000,00 le Amministrazioni possano procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
Vista la proposta pervenuta della ditta ASTRID servizi srl, Corso Vittorio Emanuele II, 142 00186 
Roma, partita Iva n. 08668541009, al prezzo di euro 1800 più IVA al 4%;  
Ritenuto pertanto che, alla luce degli elementi sopra rappresentati occorre dare corso 
all’espletamento di una procedura di affidamento diretto, per l’abbonamento agli studi, ricerche e 
documentazioni della Fondazione ASTRID per un importo netto di €. 1.800,00 oltre all’Iva del 4%  
Visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro.  

CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI DELLA 
SARDEGNA

Ente pubblico di rappresentanza istituzionale degli Enti locali della Sardegna
(L.R. 17 Gennaio 2005 n.1)



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consiglio Autonomie Locali Sardegna.  Responsabile Procedimento: MOSSA LUIGI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viste le Linee guida ANAC n. 4 che, in riferimento ai requisiti generali e speciali per l'affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la 
possibilità dell'affidamento diretto per importi fino a 5.000,00 euro.  
Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito dal CAL mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, il codice identificativo di gara (CIG) n. B05CF521CA  

DETERMINA 
 di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di acquisire, mediante affidamento diretto, l’abbonamento per l’annualità 2024 agli studi, 

ricerche e documentazioni della Fondazione ASTRID a favore della ASTRID Servizi s.r.l.;  
 di impegnare l’importo €. 1.872,00 a favore della società ASTRID Servizi s.r.l;  
 di imputare la spesa sul capitolo 210.1 del bilancio 2024/25.  
Letto, confermato e sottoscritto  
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
MOSSA LUIGI 


